Ví như, sự kiện người Anh định chiếm giữ đảo Côn Lôn (Côn Đảo) của Việt Nam nhưng không thành; liên quân Pháp - Tây Ban Nha đã dàn trận trước cửa biển Đà Nẵng để mở màn cho cuộc xâm lược đầu tiên nước ta. Trong Hiệp ước Nhâm Tuất (5/6/1862) có nội dung mà Pháp buộc triều đình Huế mở ba cửa biển là Đà Nẵng, Ba Lạt, Quảng Yên để cho thương nhân Pháp và Tây Ban Nha vào tự do buôn bán,... Các sự kiện trên chứng tỏ những nước dòm ngó và xâm lược Việt Nam đều ý thức được giá trị to lớn của vùng biển, đảo nước ta.